Đệ tử của Tỳ Ni Đa Lưu Chi cũng là thế hệ thứ nhất dòng thiền này là Pháp Hiền.
Theo nhà nghiên cứu Hoàng Xuân Hãn thì sư Pháp Hiền “đi giảng đạo, dựng
chùa khắp mọi nơi ở Phong Châu (Vĩnh Phú), Hoan Châu (Nghệ An), Trường
Châu (Ninh Bình) và Ái Châu (Thanh Hoá).

Sư Pháp Hiền không rõ năm sinh, mất năm Bính Tuất (626) niên hiệu Đường Vũ
Đế thứ 9 (626). Các dòng ghi ít ỏi ở trên cho ta biết: Vào khoảng thế kỷ thứ VI,
thứ VII ở Ái Châu (Thanh Hoá) đạo Phật đã thịnh hành, đã có “ngôi chùa nổi

Phật giáo Thanh Hóa thời thuộc Tùy đã có những dấu ấn đậm nét, điều này
được minh chứng trong tấm bia Đại Tùy Cửu Chân Bảo An đạo tràng chi bi văn
niên hiệu Đại Nghiệp thứ 14 (618) ở xã Đông Xuân, huyện Đông Sơn, dấu ấn
Phật giáo được thể hiện ở chỗ các tín đồ phật tử đã được tổ chức thành “hội,
đạo tràng” các tổ chức mà ngày nay vẫn được các chùa thực hiện.

Sách Đại Đường cầu pháp cao tăng truyện của Nghĩa Tịnh (682-727) có chép
tiểu sử của sáu vị tăng sĩ xứ Giao Châu đã từng qua du học Ấn Độ vào cuối thế
kỷ VII và đầu thế kỷ thứ VIII.

lại có thêm những ngôi
chùa mới như chùa Đông Sơn làng Đông Sơn (nay thuộc thành phố Thanh Hóa)
dựng dưới núi Long Đại – một vùng sơn thủy hữu tình, là chốn tiêu dao của Trần
Dụ Tông, Phạm Sư Mạnh…chùa Hưng Phúc ở thôn Trường Tân, xã Quảng Hùng,
huyện Quảng Xương do Đại toát Lê Bằng xây vào năm Giáp Tý (1264); sau này
con trai ông là Lê Mạnh hoàn thành vào năm Giáp Tý (1324). Chùa Hưng Phúc
không chỉ là nơi tu hành, tụng kinh, niệm Phật mà còn là chứng tích ghi nhớ
chiến công của quân và dân Thanh Hóa trong cuộc kháng chiến chống quân
xâm lược Nguyên Mông năm 1285. Chùa Sùng Nghiêm ở trong hang đá bên
sườn lưng chừng núi Vân Lỗi (hay Vân Hoàn, Vân Nham) xã Nga Lĩnh, huyện
Nga Sơn.

Đến thời Lê Trung Hưng, các quan viên, hương lão và mọi người lớn bé xã Hà
Mạt dựng bia ghi việc trùng tu và tô tượng Phật chùa Độ Mạt. (Đò Mát?) thôn
Đạt Đặc, xã Hà Mạt, huyện Hoằng Hoá. Bia dựng tại chùa năm 1605 do Tiến sĩ
khoa Mậu Tuất (1598) Nguyễn Duy Thì - Dực vận tán trị công thần, Đặc tiến kim
tử vĩnh lộc đại phu, Thượng thư bộ Công kiêm Quốc tử giám tư nghiệp tước
Phương tuyên hầu soạn, “Phần đầu bia giới thiệu sơ lược đạo Phật vào Trung
Quốc và Việt Nam, lịch sử và phong cảnh chùa Độ Mạt.

Trưởng chòm thợ cả là Nguyễn Trí Huân, Hội trưởng chủ sự
là Nguyễn Văn Thạch”.

Từ thời Nguyễn Minh Mạng dòng thiền Lâm Tế từ Ninh Bình được truyền vào
Thanh Hoá. Phật giáo vẫn tồn tại lan tỏa về vùng thôn quê. Đạo Phật vẫn được
nhân dân tôn trọng, tiếp tục một truyền thống tín ngưỡng đã có.

6. Năm Minh Mạng thứ 12 (1831), Hòa thượng Từ Long đắc pháp nơi sư tổ Từ
Hòa thuộc chốn tổ Đồng Đội, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định sang Ninh Bình lập
chùa Yên Vệ (Phúc Hào tự) ở thôn Yên Vệ, xã Khánh Phú, huyện Yên Khánh. Sư
tổ Từ Long đã truyền độ tăng chúng và khai hóa các chùa nhằm mở rộng Phật
pháp trong nhân gian. Sau ngày tổ Từ Long viên tịch, trong hàng đệ tử có Hòa
thượng Thích Thông Quang là người xuất chúng, đạo đức vang xa, thu hút hàng
tứ chúng khắp nơi về sam học.

Năm Tự Đức thứ 2 (1848), ngài được triều đình sắc phong giới đao độ điệp làm
quy phạm cho Phật giáo Ninh Bình.

Đồng thời các
chùa cũng được xây dựng ở các huyện miền núi như Cẩm Thủy, Thạch Thành,
Ngọc Lặc…ở huyện Cẩm Thủy có hàng chục ngôi chùa được xây dựng dựa vào
cảnh trí thiên nhiên trong các hang động núi đá vôi. Một hệ thống chùa chiền
bên cạnh các đình làng, nghè, phủ, đền, miếu đáp ứng nhu cầu văn hóa, tâm
linh phong phú, đa dạng của nhân dân.

Năm 1935 (Ất Hợi), dân làng Đức Thọ Vạn trùng tu chùa Thanh Hà (nay thuộc
phường Trường Thi, thành phố Thanh Hóa). Dân làng cử người ra thỉnh sư ở
chùa Hương Dự, tỉnh Ninh Bình vào chăm lo xây dựng. (Bởi Hòa thượng chùa
Hương Dự, Ninh Bình là người Thanh Hoá quy y xuất gia với Hoà thượng Thích
Minh Lãng trụ trì chùa Quảng Thọ, Thanh Hoá thuộc dòng thiền Lâm Tế) và
hoằng pháp tại Ninh Bình.